- 9,11 ÷ tertiadecima die mensis duodecimi
÷ qui vocatur adar
21 hanc enim diem omnipotens Deus
9,21.22! 13,17! ÷ maeroris et luctus eis vertit in gau-
÷ dium
9,17; 10,13;
Id 16,31 ÷ 22 unde et vos inter ceteros festos dies
÷ hanc habetote diem et celebrate
÷ eam cum omni laetitia
÷ ut et in posterum cognoscatur 23 om-
÷ nes qui fideliter Persis oboediunt
÷ dignam pro fide recipere mercedem
- ÷ qui autem insidiantur regno eorum
÷ perire pro scelere
24 omnis autem provincia et civitas
÷ quae noluerit sollemnitatis huius
÷ esse particeps gladio et igne pereat
÷ et sic deleatur ut non solum homini-
÷ bus sed etiam bestiis invia sit in
÷ sempiternum pro exemplo con-
÷ temptus et inobedientiae

EXPLICIT LIBER HESTER

AG 20 die *om.* GCΣ | 21 hunc CΑτ | ~ deus omnipotens Α. c. | eis] eius G; *om.* CΣ |
CΣΑΚΦ 22 hunc AC | eum AC ||
ct

INCIPIT PROLOGUS SANCTI HIERONYMI
IN LIBRO IOB

Cogor per singulos Scripturae divinae libros adversariorum respondere male-
dictis, qui interpretationem meam reprehensionem Septuaginta interpre-
tum criminantur, quasi non et apud Graecos Aquila, Symmachus et Theo-
dotion vel verbum e verbo, vel sensum de sensu, vel ex utroque commixtum
et medie temperatum genus translationis expresserint, et omnia Veteris Instrumenti
6 volumina Origenes obelis asteriscisque distinxerit, quos vel additos vel de Theodotione
sumptos translationi antiquae inseruit, probans defuisse quod additum est. Discant
igitur obtrectatores mei recipere in toto quod in partibus suscepereunt aut interpretati-
9 onem meam cum asteriscis suis radere. Neque enim fieri potest, ut quos plura inter-
misso suscepint, non eosdem etiam in quibusdam errasse fateantur, praecipue in Iob,
cui si ea quae sub asteriscis addita sunt substraxeris, pars maxima detruncabitur. Et
12 hoc dumtaxat apud Graecos. Ceterum apud Latinos ante eam translationem quam sub
asteriscis et obelis nuper edidimus, septingenti ferme aut octingenti versus sunt, ut
decurtatus et laceratus conrosusque liber foeditatem sui publice legentibus praebeat.
15 Haec autem translatio nullum de veteribus sequitur interpretem, sed ex ipso hebraico
arabicoque sermone et interdum syro, nunc verba, nunc sensus, nunc simul utrumque
resonabit. Obliquus enim etiam apud Hebreos totus liber fertur et lubricus et quod
18 graece rethores vocant εσχηματισμενος, dumque aliud loquitur aliud agit, ut si velis
anguillam aut murenulam strictis tenere manibus, quanto fortius presseris, tanto citius
elabitur. Memini me ob intellegentiam huius voluminis lyddeum quedam praecepto-
21 rem qui apud Hebreos primas habere putabatur, non parvis redemisse nummis, cuius
doctrina an aliquid profecerim nescio, hoc unum scio non potuisse me interpretari
nisi quod ante intellexeram.
24 A principio itaque voluminis usque ad verba Iob apud Hebreos prosa oratio est.
Porro a verbis Iob in quibus ait: «Pereat dies in qua natus sum et nox in qua dictum
est: Conceptus est homo» usque ad eum locum, ubi ante finem voluminis scriptum
27 est: «Idcirco ipse me reprehendo et ago paenitentiam in favilla et cinere», exametri
versus sunt, dactilo spondeoque currentes et propter linguae idioma crebro recipientes
et alias pedes non earundem syllabarum, sed eorundem temporum. Interdum quoque
30 rithmus ipse dulcis et tinnulus fertur numeris lege solutis, quod metri magis quam
simplex lector intellegunt. A supradicto autem versu usque ad finem libri parvum
comma quod remanet prosa oratione contextur. Quod si cui videtur incredulum,

Iob 3,3

Iob 42,6

Hor. Carm. 4,2,
11

Prologus. Citantur VLA et CΣΑΚΦs (= n apud r) ac c (edd. 1593 et 1598)r. Tit. eiusdem
in librum iob praefatio c | 4 de J e CΑSΦsc | 5 instrumenta V.; testamenti L; *praem.*
testamenti A. | 8 suscepereunt] receperunt A | 12 translationem] editionem LA. | 13 sunt]
desunt c | 15 sequetur L | 16 et *om.* L.s. | 17 resonauit VACΣ r; renouabit L.; sonauit K. |
18 graeci LΣ c | εσχηματισμενος *om.* L | dum qui c. | 19 aut] uel c | 21 primas
habere Ls] primus habere VKSΦ; primus haberit ACΣΛ ct | 25 qua] quo A | 30 lege
resolutis VΛΦs; lege solutis K.; pedum solutis c. | 32 si cui] sic LΣ. |

VLA
CΣΑΚΦs
ct

metra scilicet esse apud Hebraeos et in morem nostri Flacci graecique Pindari et Alchei et Saffo vel Psalterium vel Lamentationes Hieremiae vel omnia ferme Scripturarum cantica comprehendi, legat Filonem, Iosephum, Origenem, caesariensem Eusebium, et eorum testimonio me verum dicere conprobabit.

Audiant quapropter canes mei idecirco me in hoc volumine laborasse, non ut interpretationem antiquam reprehenderem, sed ut ea quae in illa aut obscura sunt aut omissa aut certe scriptorum vitio depravata, manifestiora nostra interpretatione fierent, qui et hebraeum sermonem ex parte didicimus et in latino paene ab ipsis incunabulis inter grammaticos et rethores et philosophos detriti sumus. Quod si apud Graecos, post Septuaginta editionem, iam Christi Evangelio coruscante, iudeus Aquila, et Symmachus ac Theodotion iudaizantes heretici sunt recepti, qui multa mysteria Salvatoris subdola interpretatione celarunt et tamen in εξαπλοῖς habentur apud ecclesias et explanantur ab ecclesiasticis viris, quanto magis ego christianus, de parentibus christianis et vexillum crucis in mea fronte portans, cuius studium fuit omissa repetere, depravata corrigere et sacramenta Ecclesiae puro et fideli aperire sermone, vel a fastidiosis vel a malignis lectoribus non debeo reprobari? Habeant qui volunt veteres libros vel in membranis purpureis auro argentoque descriptos, vel uncialibus, ut vulgo aiunt, litteris onera magis exarata quam codices, dum mihi meisque permittant pauperes habere scidulas et non tam pulchros codices quam emendatos. Utraque editio, et Septuaginta iuxta Graecos et mea iuxta Hebraeos, in latinum meo labore translata est. Eligat unusquisque quod vult et studiosum se magis quam malivolum probet. EXPLICIT PROLOGUS

INCIPIT LIBER IOB

Vir erat in terra Hus nomine Iob et erat vir ille simplex et rectus ac timens Deum et recedens a malo
2 natique sunt ei septem filii et tres filiae
3 et fuit possessio eius septem milia ovium et tria milia camelorum quingenta quoque iuga boum et quingentae asinae ac familia multa nimis
eratque vir ille magnus inter omnes Orientales
4 et ibant filii eius et faciebant convivium per domos unusquisque in die suo

8; 2,3!
Prv 14,2

I Th 5,22

42,12,13

Gn 30,43!

et mittentes vocabant tres sorores suas ut comedenter et biberent cum eis
5 cumque in orbem transissent dies convivii mittebat ad eos Iob et sanctificabat illos consurgensque diluculo offerebat holocausta per singulos dicebat enim ne forte peccaverint filii mei et bene- dixerint Deo in cordibus suis sic faciebat Iob cunctis diebus
6 quadam autem die cum venissent filii Dei ut adsisterent coram Domino adfuit inter eos etiam Satan
7 cui dixit Dominus unde venis qui respondens ait

6—8:
2,1—3
Ps 108,6;
Za 3,1

VLA 34 sapphus c. | 35 legant LΣ | 37 me om. A | 39 qui] quia LK; ut qui c. | 40 et¹ om.
ΣΛΑΚΣΦs A c | hebraeorum LΣSsc | cunabulis KSΦsc | 42 et om. L | 44 celauerunt AΣ |
cr 45 de] et de Cc | christianis + natus Cc | 50 dummodo mihi ΛKSΦsc | 51 utraque + autem c | 53 se] me ΣΛΚc ||

VLA Iob. Citantur VLA et ΣΛΑDKSΦs (= n apud r) ac cr. [Phil., Iul., Greg., = Philippi presbyteri, Juliani Eclanensis, Gregorii Magni commentaria in Iob] Tit. liber iob c || 1,1 [deest s usque ad 38,16] | a] ab omni A | 5 orbem] urbem A | per singulis L; pro singulis c |

1,11; 6,7 circuvi terram et perambulavi eam
8 dixitque Dominus ad eum numquid considerasti servum meum Iob quod non sit ei similis in terra
11 homo simplex et rectus et timens Deum ac recedens a malo
9 cui respondens Satan ait numquid frustra timet Iob Deum
10 nonne tu vallasti eum ac domum eius universamque substantiam per circuitum operibus manuum eius benedixisti et possessio illius crevit in terra
11 sed extende paululum manum tuam et tange cuncta quae possidet nisi in facie tua benedixerit tibi
12 dixit ergo Dominus ad Satan ecce universa quae habet in manu tua sunt tantum in eum ne extendas manum tuam egressusque est Satan a facie Domini
13 cum autem quadam die filii et filiae eius comedenter et biberent vinum in domo fratris sui primogeniti
14 nuntius venit ad Iob qui diceret boves arabant et asinae pascebantur iuxta eos
15 et inruerunt Sabei tuleruntque omnia et pueros percusserunt gladio et evasi ego solus ut nuntiarem tibi
16 cumque adhuc ille loqueretur venit alter et dixit ignis Dei cecidit e caelo et tactas oves puerosque consumpsit et effugi ego solus ut nuntiarem tibi
17 sed et illo adhuc loquente venit alius et dixit Chaldei fecerunt tres turmas et in-

8 et²] ac Σc; om. C | ac] et ΣΛc | 9 ~ frusta iob timet Σ; ~ iob frusta timet c. | 10 operibusque LDSΦ | illius] eius ΣΛDSΦc | 11 in faciem tuam L; in facie Σc; in faciem ΛKSc | 13 in domum L | 14 eos] illos L | 16 de caelo LCAS | 18 loquebatur] prae. adhuc LDSΦc | 20 tunicam suam] uestimenta sua LCSc | 21 et² om. ΣΛKS | abstulit + sicut domino placuit ita factum est ΣΛΦc | 22 iob + labiis AS; + labiis suis Lc || 2,1 quoque + et A | 3 rectus + ac CDc; + et ΣΛΑΚΦ | deum] dominum VL. | ac] et CDc |